

Oplata prenumeracyjna na Kronikę Wiadomości Krajowych i Zagranicznych, wynosi: a) w Warszawie rocznie: rs. 7. kop. 20 (złp. 48); b) kwartalnie rs. 1 kopiejek 80 (złp. 12); miesięcznie kop. 60 (złp. 4.)

KRONIKA

Na prowincji w Królestwie z pocztą rocznie rs. 12 (złp. 80); kwartalnie rs. 3 (złp. 20). W Cesarstwie każda sama oplata co na prowincji w Królestwie, z dodatkiem rs. 4 rocznie lub 1 kwartalnie za koperty.

WIADOMOŚCI KRAJOWYCH I ZAGRANICZNYCH.

Jutro Ś. Ryszarda Biskupa.

Wschód słońca o g. 5 m. 33.—Zach. o g. 6 m. 35.

Biuro Redakcji przy ulicy Krakowskie-Przedmieście w domu Nro 391. naprzeciw Saskiego placu.

Dzisiaj rano stopni ciepła 4. wczoraj w poł. cie. 12. Wysokość wody na Wiśle stóp 10 cali 9.

Od Redakcji.

Redakcja nabyła od p. G. Sennewalda prawo ogłoszenia 4-tomowej powieści **J. I. KRASZEWSKIEGO** pod tytułem: **RESZTKI ŻYCIA.**

Oprócz tego ogłosi dalszy ciąg **Nocy Bezsennej SZTYRNERA**, tudzież 2-tomową powieść historyczną Zyg. **KACZKOWSKIEGO** pod tytułem **Sodalis Marianus** z czasów Augusta II, powieść współczesną w 6ciu tomach tegoż autora, p. t. **U B O D Z Y** i 1-tomową powieść **FELICJANA** pod tytułem: **NAD MORZEM.**

Z Petersburga, d. 10 (22) marca.

Marszałek szlachty gubernji Kurskiej podaje do wiadomości publicznej, że na zgromadzeniu ogólnym z d. 15 lutego, pp. marszałkowie szlachty postanowili: zgromadzić się na posiedzenia powiatowe nadzwyczajne w lutym i marcu, celem naradzenia się co do zyskania pozwolenia na otwarcie komitetu gubernjalnego mającego rozstrząsać kwestję polepszenia bytu włościan obywatelskich. Przeto pp. właściciele dóbr ziemskich gub. Kurskiej wzywa się niniejszym, ażeby odezwy swoje w tym przedmiocie nadsyłali marszałkom powiatowym szlachty, w ciągu jednego miesiąca licząc od dnia ogłoszenia niniejszego artykułu drukiem; ci którzy odezwy swych na termin powyższy nie nadeszły, zaliczeni zostaną do liczby tych, którzy nie przystali na zdanie większości szlachty ich powiatu. Następnie protokoły posiedzeń powiatowych i odezwy nieobecnych właścicieli dóbr złożone zostaną zgromadzeniu pp. marszałków i deputatów, wyznaczonemu na 6go kwietnia i mającemu wyrzec na zasadzie tych danych swe zdanie.

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

NAJJAŚNIEJSZY PAN, w dalszym rozwinięciu de-

cyzji z d. 17 (29) listopada 1855 r. mocą której byłym officerom i wojskowym niższych stopni byłego wojska Polskiego, którzy od czasu rokosz 1830 r. nie ściągali na siebie pod względem politycznym żadnych zarzutów i którzy oprócz pobieranego wsparcia dożywotniego, przy podszłym wieku i obciążeniu familją, nie mają żadnego innego sposobu utrzymania, wsparcie takowe powiększone zostało tym, którzy pobierają do rs. 150, o połowę, a pobierającym do rs. 250 o jedną trzecią.—na przedstawienie JO. Xięcia Namiestnika Królestwa, decyzją Najwyższą objawioną w odezwie ministra sekretarza stanu Królestwa Polskiego z d. 31 stycznia (12 lutego) r. b. Nr. 326, NAJMIŁOŚCIWIJ zezwolił raczył, ażeby wojskowi niższych stopni, pensje retyretowe pobierający, którzy w czasie rokoshu na linję bojową nie występowali, pensje takowe mieli sobie podwyższone o połowę na tych samych zasadach, na jakich podwyższone zostało wyżej wspomniane wsparcie dożywotnie 150 rs. nie przenoszące, licząc takowe powiększenie od d. 1 stycznia 1856 r.

Rada administracyjna Królestwa, zważywszy, że most na rzece Szeszupie, pod miastem Ludwinowem w gub. Augustowskiej, kosztem skarbu Królestwa zbudowany, 120 łokci czyli 32 sążni Rossyjskich i 2,77 stóp, długości trzymający, kwalifikuje się, w myśl postanowienia Namiestnika Królestwa, z d. 5 sierpnia 1817 r. do taryfj klasy 3ej, na przełożenie Zarządu XIIIgo okręgu komunikacji, postanowiła: Do poboru opłat z mostu na rzece Szeszupie, pod miastem Ludwinowem zbudowanego, ma być nadana taryffa klasy 3ej wspomnianem postanowieniem Namiestnika Królewskiego przepisana.

— Dwa wydania dzieła „Wstąpienie na Tron NAJJAŚNIEJSZEGO CESARZA MIKOŁAJA Igo,“ wyczerpane już zostały zupełnie, a pomimo to nadchodzą jeszcze liczne na to dzieło żądania.

W skutku tego NAJJAŚNIEJSZY CESARZ NAJWYŻEJ rozkazał raczył:

- 1) Wydrukować to dzieło w trzeciej edycji.
- 2) Do wydania tego dołączyć list do hrabiego Miłoradowicza, napisany własnoręcznie przez

spoczywającego w Bogu NAJJAŚNIEJSZEGO CESARZA d. 14 grudnia, po uśmierzeniu rokoshu, a nadesłany przez wnuka hrabiego, korneta Miłoradowicza z pułku kawalergardów JEHO CESARSKIEJ MOŚCI, po wyjściu już z druku drugiego wydania.

3) Dla uczynienia dzieła tego przystępniejszem dla osób wszystkich stanów, wydanie niniejsze wydrukować w małym formacie, ścisłem pismem, a cenę egzemplarza oznaczyć, zamiast dwóch rubli, po jednym rublu sr.

Wydrukowane na skutek tej woli NAJWYŻSZEJ nowe wydanie sprzedaje się już w CESARSKIEJ bibliotece publicznej.

Cena jeden rs. oznaczoną została dla mieszkańców tak Petersburga jak i prowincji, bez osobnej opłaty za przesyłkę, jeżeli ci ostatni żądania swoje nadsyłać będą wprost do biblioteki.

Mieszkańcy prowincji, którzy nadesłali pieniądze po wyprzedaniu już wszystkich egzemplarzy drugiego wydania, raczą zawiadomić kancelarję CESARSKIEJ akademji publicznej, czy życzą sobie ażeby im posłano za ich pieniądze odpowiednią liczbę egzemplarzy nowego wydania po jednym rublu sr. lub też ażeby im pieniądze takowe zwrócono.

Magistrat miasta Warszawy.—Instrukcja o probierzu stu miarowym do mierzenia tegości spirytusowych, przez Kom. R. S. W. i D. wydana a przez Radę administracyjną Królestwa pod d. 10 (22) lutego 1842 r. zatwierdzona, w oddziale III określającym obowiązki urzędu cechującego, w § 14 stanowi między innymi: „Dla uniknienia trudności jaka przy sprawdzaniu (probierzy) w zachowaniu zupełnej ścisłości, zachodzić może w punktach wyższych, wyłącznie punktu 78, różnica na podwójną grubość kreski na podziałce, wyżej lub niżej punktu porównawczego, nie pociąga za sobą odrzucenia probierza; w punktach zaś niższych przestrzegać należy, aby różnica w żadnym razie całej połowy stopnia nie dochodziła.“ Ponieważ z praktyki okazało się że powyżej przepisana ścisłość w probierzach na użytek publiczny wyrabianych jest zbyt rzadką, a nawet z rozmaitych względów niepodobną; przeto JO. Xięże Namiestnik Królestwa na skutek przedstawienia w tym względzie kommissji rządowej decyzją swoją objawioną w odezwie sekretarza stanu przy ra-

NOTATKI Z PODRÓŻY.

przez

Ludwika Nemojowskiego.

WYJĄTEK DRUGI.

(Ciąg dalszy).

(Patrz Nr. Kroniki 86.)

Na tych wyrazach zakończył dragoman swoje opowiadanie; czyli zaś szczegóły podane przez niego były prawdziwemi, czyli też zostały upoetyzowane ową wschodnią fantazją, która wszystkie zdarzenia życia osłania dramatycznemi barwy, zaręczyć nie mogę — w każdym jednak razie daje ono wyobrażenie, czem są wieczorne pogadanki w namiotach arabskich, wtedy gdy te koczujące hordy zasiadły po całodziennych zajęciach pod cieniem hamaków, lub płótnem przenośnej swojej siedziby, dzielą się doznaniem wrażeniami, w szorstkiej dla ucha francuzów lub włochów mowie (a).

(a) Dziwnem się to niejednemu wydawać może, w czem dziko-brzmiający język Arabów zdoła być dla nas

Ze wszystkich wycieczek jakie uczynić można w okolicy Tunisu, najwięcej zajmującą tak pod względem historycznym jako też z powodu świętości pamiątki chrześcijańskiej, jest wyprawa do ruin Kartaginy.

Przebywszy dolinę pustą, bezbarwną, milczącą — wstąpiwszy na wyniosłość wśród której sterczą gruzy rzymskiej Kartaginy, najpiękniejszy widok odsłania się do koła: na północ morze z wszystkimi swojemi urokami, na wschód góry i wzgórki owęj barwy brunatnej, ceglastej jakiej ujrzeć niepodobna w stariej naszej Europie, na południe zaś rozciągające się daleko mury tunetańskie białe, jasne, lśniące, niby z ogromnych pokładów kredowych utworzone massy, zlewają się w harmonijną całość mile zachwycającą oko, rozkosznie wdrażają się w pamięć wędrowca.

sympatycznym. Wpływa to jednakże z podobieństwa wielu wyrazów arabskich do naszych polskich takie samo mających znaczenie. Wyrazy te najzdatni tatarów, których narzecze spokrewnionem jest z arabską mową do Polski przyniesione, wrosły się w nasz język, tak, że oni na mianowanie wielu przedmiotów mają dziś te same nazwy co i my, a to bez żadnej nawet częstokroć zmiany np. cybuch, kaftan, muzyka, arak, kubek, balsam, sałata i t. d. (Przypisek Autora).

Same ruiny Kartaginy dzisiaj już nie wiele przedstawiają zajęcia. Potężne te szczątki potężnego przed wiekami narodu, tylu zmian już doznały, przez tyle rąk przeszły, że to co z nich pozostaje nie mówi nam nic o Annibalu, Scypionie Afrykańskim, Scylli i innych sławnych wojownikach, nie przywodzi żadnego wspomnienia o ubiegłych czasach, i zaledwie cień dumającego na ruinie zburzonego miasta Marjusa, przemknie się w rozbującej wspomnieniem przeszłości wyobraźni. Za chwilę przecież gdy spojrzymy na maurytańskie cechy tyle razy odbudowanych gruzów, i owo ulotne wrażenie strawi się pod napływem nowszych, silniejszych uczuć — a w umyśle wędrowca pozostaną tylko zarysy jednego podnóżka wznoszącego się pośród tych gruzów, i wybiegającego wysoko półkolem swojego sklepienia nad rozpadające się zewsząd kolumny szczątków przeszłości.

Tym pomnikiem jest grób Ludwika Świętego.

W roku 1270 zdobył to zaledwie podnoszące się miasto Ludwik IX, ale zwyciężywszy potęgą oręża, a więcej jeszcze moralną siłą wiary chrześcijańskiej wrogów krzyża Św., nie zdołał walczyć przeciwko nieprzyjacielom

